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ANOTACE

Diplomová práce se věnuje komparaci dvou podniků, jednoho českého a jednoho

zahraničního, z hlediska konkurenceschopnosti. Teoretická část se zabývá pojmy z oblasti

konkurenceschopnosti a metodami hodnocení konkurenceschopnosti.

Praktická část hodnotí konkurenceschopnost podniků pomocí finančních ukazatelů

a z hlediska služeb, které obě společnosti nabízejí svým zákazníkům.
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TITLE

Competitiveness comparison of Czech and foreign enterprises

ANNOTATION

This thesis focuses on the comparison of two companies, one Czech and one foreign in terms

of competitiveness. The theoretical part deals with notions of competitiveness and methods of

assessing competitiveness.

The practical part assesses the competitiveness of enterprises through financial indicators

and services offered by both companies to their customers.
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ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je komparace jednoho na českém trhu působícího

českého a jednoho zahraničního podniku s ohledem na jejich konkurenceschopnost. Téma

vyplynulo ze současného zaměření mého magisterského studia, kterým je Ekonomika

a management podniku.

Konkurenceschopnost byla zvolena proto, že pro podniky hraje v dnešním velice

vyspělém a rychle se vyvíjejícím světě významnou roli, s jejíž pomocí budují pevné postavení

na vysoce konkurenčních trzích. Bez nutné míry konkurenceschopnosti mnoho podniků

zaniká, přestože by pomocí nejrůznějších metod a druhů analýz mohly objevit své nedostatky

a jejich odstraněním vybudovat silnou a konkurenceschopnou společnost.

Aby mohla být komparace přehledně provedena, budou v první kapitole této práce

uvedeny a definovány nejvýznamnější pojmy z oblasti konkurenceschopnosti, kterými dle

mého názoru jsou globalizace, podstata úspěchu, konkurenceschopnost a konkurenční

výhoda.

Druhá kapitola bude věnována nejběžnějším metodám hodnocení

konkurenceschopnosti. Za nejvýznamnější z těchto metod je obecně považována finanční

analýza, proto je jí v této kapitole věnována první podkapitola. V dalších podkapitolách budou

uvedeny ostatní užívané metody. Jedná se o Porterovu analýzu pěti sil, která se řadí

k nejvýznamnějším metodám zkoumajícím konkurenční prostředí podniku. Podobný účel má

dále zmíněná SWOT analýza, která vnější okolí podniku zkoumá prostřednictvím hrozeb

a příležitostí, vnitřní prostředí podniku analyzuje jeho silnými a slabými stránkami.

Informace, které neposkytne SWOT analýza, lze získat PEST analýzou, která se zabývá

rozborem politických, ekonomických, sociálních a technologických faktorů prostředí. PEST

analýza však může nabývat i jiných podob, jak bude zmíněno v příslušné podkapitole.

Měřením výkonnosti společnosti se zabývá metoda Balanced Scorecard, která se snaží

hodnotit podnik pomocí jiných než finančních ukazatelů. Poslední, v druhé kapitole

zmiňovanou metodou hodnocení konkurenceschopnosti je benchmarking, což v tomto

konkrétním případě znamená komparaci podniku s podnikem v daném oboru nejlepším.

Právě benchmarkingového principu bude v pozměněném významu využito při

vypracování praktické části této diplomové práce. Budou porovnány dva podniky, jeden ryze

český, kterým je společnost Petrklíč Frýdek-Místek s.r.o., druhý švédský, působící na českém

trhu, kterým je Consortio Fashion Group s.r.o. Obě společnosti se zabývají zásilkovým
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prodejem, přičemž se zaměřují na obchod s oblečením. Společnosti sice budou postupně

analyzovány a porovnávány postupy, které využívá benchmarking, dojde však k porušení

základního principu benchmarkingu, tedy komparace posuzovaného subjektu se subjektem

nejlepším v oboru. Důvodem je zejména to, že nejlepší podnik podnikající v oblasti

zásilkového obchodu obecně není znám. Cílem analýzy bude určit, zda vyšší

konkurenceschopností disponuje český a menší podnik, či naopak zahraniční a větší podnik.

Třetí kapitola bude zaměřena na představení obou zmíněných společností, bude popsán

jejich vznik a vývoj. U společnosti Consortio Fashion Group s.r.o. bude zvlášť zmíněna

módní značka Cellbes, jejíž produkty společnost též distribuuje. Módní značka Cellbes totiž

nabízí oblečení i ve větších velikostech, což je ve shodě s koncepcí společnosti Petrklíč

Frýdek-Místek s.r.o., která se na nadměrné velikosti též zaměřuje. Proto lze říci, že srovnání

obou společností je pro jejich shodné zaměření průkazné.

Následují dvě kapitoly (čtvrtá a pátá), věnované benchmarkingovému porovnání

společností z finanční a nefinanční stránky. Čtvrtá kapitola se bude zabývat rozborem obou

společností pomocí vybraných ukazatelů finanční analýzy. Nejprve bude vypracován přehled

aktiv a pasiv, ze kterých vychází horizontální a vertikální analýza. Následovat budou

ukazatele rentability, likvidity a aktivity. Poslední částí komparace finančních ukazatelů bude

stanovení Altmanova Z-score, které naznačí, zda se podniky z hlediska bankrotu nacházejí

v bezpečné či ohrožující situaci. Může se však stát, že výsledek Altmanova Z-score nebude

schopen rozhodnout, která z možností je danému podniku vlastní. Pátá kapitola se bude

zabývat sortimentem služeb a zboží, nabízeným oběma společnostmi, a bude hodnotit jejich

šířku a hloubku. Hodnoceny též budou způsoby, kterými podniky své výrobky zákazníkům

nabízejí. Dalšími zkoumanými oblastmi budou možnosti objednání, dopravy a platby zboží.

Poslední podkapitola bude hodnotit některé další služby, které též společnosti poskytují.

V poslední šesté kapitole budou pro obě společnosti navržena doporučení a opatření pro

zlepšení jejich konkurenceschopnosti a postavení na trhu, vyplývající z provedeného

benchmarkingu.

Cílem této diplomové práce je provedení komparace českého a zahraničního podniku

v oblasti konkurenceschopnosti.

Tohoto cíle bude dosaženo splněním dílčích cílů, jejichž účelem je:

- charakterizovat pojmy z oblasti konkurenceschopnosti,

- vypracovat přehled často používaných metod hodnocení konkurenceschopnosti

podniků a zvolit metody pro práci použitelné,
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- představit společnosti, které budou podrobeny benchmarkingovému porovnání

finančních ukazatelů a nabízených služeb,

- vypracovat vybrané ukazatele finanční analýzy a následně je mezi oběma

společnostmi porovnat,

- vypracovat nefinanční ukazatele, reprezentované službami, které společnosti

nabízejí a porovnat je mezi nimi,

- vyvodit závěry o konkurenceschopnosti jednoho podniku ve vztahu k druhému,

- navrhnout způsoby vylepšení konkurenceschopnosti společností.

Závěry získané touto diplomovou prací však nebude možné implementovat na celé

odvětví, kterým je v tomto případě zásilkový obchod v České republice, neboť vzorek pouze

dvou společností (jedné české a jedné zahraniční) není dostatečný na zformování všeobecně

platných závěrů.
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1 POJMY Z OBLASTI KONKURENCESCHOPNOSTI PODNIKU

Tato kapitola se zabývá pojmy, které souvisejí s konkurenceschopností podniku.

Nejprve se však budu věnovat samotnému původu či spíše důvodu vzniku pojmu konkurence

a konkurenceschopnost, o nichž bude pojednávat následující podkapitola.

1.1 Globalizace

Svět obklopující člověka se měnil odnepaměti. Pokud to můžeme posoudit, jsou však

změny probíhající v posledních stoletích nejrychlejší a nejrapidnější a postihují veškeré

oblasti, tedy i ekonomiku a obory s ní související. Fenoménem posledních let se v oblasti

tvorby hodnot stala co nejrychleji vykonaná práce, avšak při stále rostoucích nárocích na její

kvalitu nejlépe v rámci udržitelného rozvoje. Této ideji se musí přizpůsobovat lidé, kteří jsou

stále do velké míry vykonavateli požadovaných úkonů. Jsou na ně kladeny mnohem větší

nároky, než tomu bylo v dobách dřívějších. Původce této změny shledávám v globalizaci.

Globalizace je sice abstraktní pojem, ale v podstatě jde o jev, který se v lidské společnosti

objevuje od dávných dob, kdy však nebyl nazýván globalizací. Mnozí z nás si to

neuvědomují, ale první vlna globalizace postihla svět již v souvislosti se šířením náboženství,

které podpořilo mimo jiné rozvoj a šíření jazyků, písma a kulturních zvyklostí, obchodu,

výrobních a pěstitelských vědomostí a dovedností. Za globalizaci se dají považovat také

[…]


F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0 0 0 0

2. Prodaný materiál 0 0 0 0

G.

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních

nákladů příštích období 0 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 1 552 217 315 21

H. Ostatní provozní náklady 364 495 379 459

* Provozní výsledek hospodaření 681 756 3 900 2 686

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

VII.1.

Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních jednotkách pod

podstatným vlivem 0 0 0 0

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 0 0 0 1

N. Nákladové úroky 227 286 315 225

XI. Ostatní finanční výnosy 136 66 62 87

O. Ostatní finanční náklady 225 123 110 85

* Finanční výsledek hospodaření -316 -343 -363 -222

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 122 122 688 500

Q. 1. splatná 122 122 688 500

2. odložená 0 0 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 243 291 2 849 1 964

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 243 291 2 849 1 964

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 365 413 3 537 2 464

Výkaz zisku a ztráty Petrklíč Frýdek-Místek s.r.o.

Příloha D Výkaz zisku a ztráty Petrklíč

Kategorie

produktů
Typ produktu Nejnižší Modus Nejvyšší Nejnižší Modus Nejvyšší

ŽENY

Triko/Tunika Triko jednoduché 399 x 798 225 395 595

Triko se vzorem 349 749 899 395 395 645

Tunika jednoduchá x 399 x 357 585 895

Tunika se vzorem 549 749 1 199 425 775 1 155

Šaty Šaty žerzejové 599 899 899 465 895 1 375

Šaty pletené 499 899 1 199 505 935 1 575

Šaty 999 999 999 665 845 1 675

Sukně Sukně krátká 599 599 899 395 525 765

Sukně dlouhá 599 749 1 199 395 765 1 375

Kalhoty Tregginy 599 899 1 099 x 795 x

Jeany 599 899 1 199 875 975 1 295

Kalhoty kostýmové 598 599 899 205 585 1 295

Kalhoty volné 449 599 749 265 x 295

Legíny 399 449 599 365 385 495

Svetr Svetr 499 749 999 675 845 875

Cardigan 549 899 1 199 655 x 1 125

Bundy/Kabáty Parka 2 099 2 399 2 399 x x x

Bunda 1 499 1 799 2 399 x x x

Bunda kožená 1 199 1 199 4 499 x x x

Kabát 1 799 x 2 499 2 345 3 155 3 395

Kabátek společenský 899 1 499 1 499 855 895 1 155

Sportovní oblečení Sportovní legíny 399 599 749 175 325 695

Sportovní top 449 x 599 295 345 845

Sportovní mikina 599 599 899 585 895 965

Spodní prádlo Podprsenka 399 598 798 245 545 855

Spodní kalhotky 387 447 747 69 99 345

Oblečení na spaní Pyžamo 599 599 799 555 695 1 095

Župan 699 1 199 1 199 325 1 185 1 295

Noční košile 449 599 998 355 595 955

Plavky Plavky dvoudílné 399 399 599 345 535 1 295

Plavky jednodílné 749 749 999 795 1 265 1 275

Doplňky Náhrdelník 299 449 549 115 145 285

Šála 299 399 449 125 255 495

Pásek 449 449 449 155 x 175

Kabelka 149 899 899 555 935 995

Čepice 399 x 749 235 310 395

Rukavice/Palčáky 399 x 599 x 125 x

Boty Boty kotníkové 899 x 1 999 895 1 495 2 190

Boty společenské 749 899 1 999 845 x 1 130

Petrklíč Frýdek-Místek

s.r.o.

Consortio Fashion Group

s.r.o. (Cellbes)
Analýza cen zboží

Příloha E Analýza cen zboží

MUŽI

Košile Košile 599 599 749 585 595 995

Košile se vzorem 599 699 699 455 545 595

Svetr Svetr/Cardigan 599 899 1 099 995 995 1 055

Kalhoty Chinos 899 899 1 099 x 895 x

Jeany 899 899 899 x 1 895 x

Kalhoty společenské 1 199 1 199 1 199 x 1 595 x

Bunda Bunda kožená 3 899 3 899 3 899 x x x

Parka 2 199 2 199 2 199 x x x

Spodní prádlo Slipy 596 796 894 119 119 495

Oblečení na spaní Pyžamo 499 499 798 185 495 865

Sportovní oblečení Kalhoty sportovní 599 599 699 x 795 x

Triko sportovní 599 x 899 395 965 1 395

Triko s potiskem 449 499 679 255 335 645

Příloha F Organizační struktura CFG

Consortio Invest AB (SE)

Consortio Fashion Group AB
(SE)

Consortio Fashion Group s.r.o.
(CZ)

Consortio Fashion Group
spol. s r.o. (SK)

100 %

99,99 %90 %

10 %

0,01 %

Halens GmbH (DE)

Halens Service s.r.o. (CZ)

Consortio Fashion Group d.o.o. (SI)

Consortio Fashion Group AB (CH)

Halens Turkey Şti. (TR)

Bakker Holland CZ s.r.o. (CZ)

100 %

100 %

100 %

100 %

99,33 %

49 %