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náročnost tématu na zpracování úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

x

Připomínky a otázky k obhajobě

1. Ve svých doporučeních k dalšímu zvýšení konkurenceschopnosti navrhujete

oběma společnostem realizaci konceptu CSR – společenské odpovědnosti

firem. Vysvětlete tento pojem.

2. Jak konkrétně mohou firmy tímto způsobem zvýšit svou konkurenční

schopnost?

Práce je doporučena k obhajobě.
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